



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 мая 2022 г.

№ 9/250-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/567-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реализацией в 2022 году государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт дополнительных поступлений в областной бюджет Ульяновской области и перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ульяновской области

от 18 мая 2022 г. № 9/250-П

ИЗМЕНЕНИЯ в государственную программу Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»

1. В паспорте:

1) абзац пятый строки «Соисполнители государственной программы» изложить в следующей редакции:

«Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (далее – Министерство ЖКХ и строительства);»;

2) строку «Целевые индикаторы государственной программы» изложить в следующей редакции:

- « Целевые индикаторы – доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых превысил величину прожиточного минимума по окончании срока действия социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта;
- доля граждан, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта, в общей численности малоимущих граждан;
- доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых увеличился по окончании срока действия социального контракта в сравнении со среднедушевым доходом этих граждан до заключения социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта;
- численность родившихся в Ульяновской области;
- количество нуждающихся семей в Ульяновской области, получающих ежемесячные

выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка за счёт субвенций из федерального бюджета;

количество семей с тремя и более детьми в Ульяновской области, получающих ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребёнка или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет;

доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ульяновской области, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Ульяновской области;

доля доступных для граждан пожилого возраста и инвалидов организаций социального обслуживания в общем количестве организаций социального обслуживания;

доля граждан старшего поколения, вовлечённых в мероприятия, способствующие увеличению продолжительности периода активного долголетия, в общей численности граждан, проживающих на территории Ульяновской области, за исключением граждан старше 80 лет;

доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые);

доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети);

доля детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в общей численности детей, проживающих на территории

Ульяновской области, нуждающихся в получении таких услуг;

доля занятых инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста, проживающих на территории Ульяновской области;

доля реабилитационных организаций, подлежащих включению в региональную систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Ульяновской области;

доля семей, проживающих на территории Ульяновской области, включённых в программы ранней помощи, удовлетворённых качеством услуг ранней помощи, в общем количестве семей, включённых в программу ранней помощи;

доля специалистов, проживающих на территории Ульяновской области, обеспечивающих оказание реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам, прошедшим обучение по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, в том числе по применению методик по реабилитации и абилитации инвалидов, в общей численности таких специалистов, проживающих на территории Ульяновской области;

число инвалидов, получающих услуги в рамках сопровождаемого проживания на территории Ульяновской области;

удельный вес зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий, требующих реконструкции, зданий, находящихся в аварийном состоянии, и ветхих зданий в общем количестве зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без

определённого места жительства и занятий;
количество новых зданий, стационарных учреждений социального обслуживания населения, построенных на территории Ульяновской области;

удельный расход электроэнергии в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых организациями, подведомственными исполнительному органу государственной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения (далее – подведомственные организации);

удельный расход тепловой энергии в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых подведомственными организациями;

удельный расход природного газа в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых подведомственными организациями;

удельный расход воды в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых подведомственными организациями;

удельный вес граждан пожилого возраста и инвалидов, получивших услуги в негосударственных организациях социального обслуживания, в общей численности граждан пожилого возраста и инвалидов, получивших услуги в организациях социального обслуживания всех форм собственности;

удельный вес организаций социального обслуживания, основанных на иных формах собственности, в общем количестве организаций социального обслуживания всех форм собственности;

численность членов профсоюзных организаций Ульяновской области, получивших льготное оздоровление;

доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получающих услуги в рамках системы долговременного ухода, от общего числа граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, нуждающихся в долговременном уходе;

численность обслуживаемых лиц в возрасте

65 лет и старше, проживающих в сельской местности на территории Ульяновской области, которым оказываются медико-социальные услуги частными медицинскими организациями;

доля граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, в общей численности граждан, обратившихся за получением социальных услуг в организации социального обслуживания;

отношение средней заработной платы социальных работников, включая социальных работников медицинских организаций, к среднемесячному доходу от трудовой деятельности по Ульяновской области.»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «84323401,70653» заменить цифрами «84287219,64288»;

б) в абзаце четвертом цифры «17339711,3» заменить цифрами «17303529,23635»;

в) в абзаце восьмом цифры «56523420,20653» заменить цифрами «56484645,14288»;

г) в абзаце одиннадцатом цифры «11580737,5» заменить цифрами «11541962,43635»;

д) в абзаце четырнадцатом цифры «27799981,5» заменить цифрами «27802574,5»;

е) в абзаце семнадцатом цифры «5758973,8» заменить цифрами «5761566,8»;

4) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «10502644,88247» заменить цифрами «10522818,0763»;

б) в абзаце четвертом цифры «2315677,94» заменить цифрами «2335851,33815»;

в) в абзаце пятом цифры «2266380,34» заменить цифрами «2266380,33815»;

г) в абзаце шестом цифры «2075522,12» заменить цифрами «2075521,91753»;

д) в абзаце восьмом цифры «968860,78247» заменить цифрами «986440,9763»;

е) в абзаце одиннадцатом цифры «202511,24» заменить цифрами «220091,63815»;

ж) в абзаце двенадцатом цифры «207311,34» заменить цифрами «207311,33815»;

з) в абзаце тринадцатом цифры «206253,32» заменить цифрами «206253,11753»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «9533784,1» заменить цифрами «9536377,1»;

к) в абзаце семнадцатом цифры «2113166,7» заменить цифрами «2115759,7»;

5) строку «Ожидаемые результаты реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые результаты – в результате реализации государственной реализации государственной программы планируется:

увеличение доли граждан, проживающих в семьях с детьми, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, в общей численности граждан, проживающих в семьях с детьми;

увеличение доли граждан, проживающих в семьях с детьми, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта;

увеличение доли детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ульяновской области, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Ульяновской области;

увеличение численности граждан пожилого возраста и инвалидов, принявших участие в областных общественных и социально значимых мероприятиях и в мероприятиях, предназначенных для удовлетворения социокультурных потребностей граждан пожилого возраста и инвалидов;

увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе

реабилитации или абилитации (взрослые);
увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети);
увеличение доли детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в общей численности детей, проживающих на территории Ульяновской области, нуждающихся в получении таких услуг;
увеличение доли занятых инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста, проживающих на территории Ульяновской области;
увеличение доли реабилитационных организаций, подлежащих включению в региональную систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Ульяновской области;
увеличение доли семей, проживающих на территории Ульяновской области, включённых в программы ранней помощи, удовлетворённых качеством услуг ранней помощи, в общем количестве семей, включённых в программу ранней помощи;
увеличение доли специалистов, проживающих на территории Ульяновской области, обеспечивающих оказание реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам, прошедших обучение по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, в том числе по применению методик по реабилитации и абилитации инвалидов, в общей численности таких специалистов, проживающих на территории Ульяновской области;
увеличение числа инвалидов, получающих

услуги в рамках сопровождаемого проживания, на территории Ульяновской области; увеличение доли граждан в возрасте 65 лет и старше, проживающих в сельской местности на территории Ульяновской области, которым оказаны медико-социальные услуги частными медицинскими организациями, в общем количестве граждан, заявленных на оказание медико-социальных услуг; сохранение доли граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, в общей численности граждан, обратившихся за получением социальных услуг в организации социального обслуживания, на уровне 100 процентов.».

2. В паспорте подпрограммы «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

1) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Целевые индикаторы – доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых превысил величину прожиточного минимума по окончании срока действия социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта;

доля граждан, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта, в общей численности малоимущих граждан;

доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых увеличился по окончании срока действия социального контракта в сравнении со среднедушевым доходом этих граждан до заключения социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта.»;

2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «33145503,26364» заменить цифрами «32914889,16799»;

б) в абзаце четвертом цифры «6750937,56» заменить цифрами «6520323,46435»;

в) в абзаце восьмом цифры «26784168,46364» заменить цифрами «26553554,36799»;

г) в абзаце одиннадцатом цифры «5415469,46» заменить цифрами «5184855,36435»;

3) строку «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Ожидаемые результаты – в результате реализации подпрограммы реализации подпрограммы	– в результате реализации подпрограммы планируется: увеличение доли граждан, проживающих в семьях с детьми, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, в общей численности граждан, проживающих в семьях с детьми; увеличение доли граждан, проживающих в семьях с детьми, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта.».
---	--

3. В паспорте подпрограммы «Семья и дети»:

1) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Целевые индикаторы – подпрограммы	– численность родившихся в Ульяновской области; количество нуждающихся семей в Ульяновской области, получающих ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка за счёт субвенций из федерального бюджета; количество семей с тремя и более детьми в Ульяновской области, получающих ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребёнка или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет; доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ульяновской области, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Ульяновской области.»;
-------------------------------------	--

2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «33981524,04478» заменить цифрами «34128779,04478»;

б) в абзаце четвертом цифры «7075770,5» заменить цифрами «7223025,5»;

в) в абзаце восьмом цифры «13467451,64478» заменить цифрами «13614706,64478»;

г) в абзаце одиннадцатом цифры «2966186,1» заменить цифрами «3113441,1»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «9515344,4» заменить цифрами «9515344,2»;

б) в абзаце шестом цифры «2009758,2» заменить цифрами «2009758,0»;

в) в абзаце восьмом цифры «869204,5» заменить цифрами «869204,3»;

г) в абзаце тринадцатом цифры «204280,4» заменить цифрами «204280,2».

4. В паспорте подпрограммы «Доступная среда»:

1) в строке «Соисполнители подпрограммы» слова «не предусмотрены» заменить словами «Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (далее – Министерство ЖКХ и строительства)»;

2) в абзаце втором строки «Целевые индикаторы подпрограммы» слова «вовлечённых в активное долголетие» заменить словами «вовлечённых в мероприятия, способствующие увеличению продолжительности периода активного долголетия»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «83676,644» заменить цифрами «80256,444»;

б) в абзаце четвертом цифры «13362,9» заменить цифрами «9942,7».

5. В подпрограмме «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»:

1) абзац десятый раздела 1 изложить в следующей редакции:

«Закон Ульяновской области от 27.04.2009 № 41-ЗО «О квоте для приёма на работу инвалидов на территории Ульяновской области» (далее – Закон № 41-ЗО);»;

2) подпункт 2 подпункта 3.1.2 пункта 3 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«2) организация содействия началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан из числа инвалидов, включая оказание гражданам из числа инвалидов, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам из числа инвалидов, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического

лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учёт физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход;».

6. В паспорте подпрограммы «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты»:

1) строку «Соисполнители подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Соисполнители подпрограммы – Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (далее – Министерство ЖКХ и строительства).»;

2) строку «Целевые индикаторы подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Целевые индикаторы подпрограммы – удельный вес зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий, требующих реконструкции, зданий, находящихся в аварийном состоянии, и ветхих зданий в общем количестве зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий;

количество новых зданий, стационарных учреждений социального обслуживания населения, построенных на территории Ульяновской области;

удельный расход электроэнергии в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых организациями, подведомственными исполнительному органу государственной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения (далее – подведомственные организации);

удельный расход тепловой энергии в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых подведомственными организациями;

удельный расход природного газа в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых подведомственными организациями;

удельный расход воды в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых подведомственными организациями;

удельный вес граждан пожилого возраста и инвалидов, получивших услуги в негосударственных организациях социального обслуживания, в общей численности граждан пожилого возраста и инвалидов, получивших услуги в организациях социального обслуживания всех форм собственности;

удельный вес организаций социального обслуживания, основанных на иных формах собственности, в общем количестве организаций социального обслуживания всех форм собственности;

численность членов профсоюзных организаций Ульяновской области, получивших льготное оздоровление;

доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получающих услуги в рамках системы долговременного ухода, от общего числа граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, нуждающихся в долговременном уходе;

численность обслуживаемых лиц в возрасте 65 лет и старше, проживающих в сельской местности на территории Ульяновской области, которым оказываются медико-социальные услуги частными медицинскими организациями.»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «2415492,33685» заменить цифрами «2464695,33068»;

б) в абзаце четвертом цифры «607258,29» заменить цифрами «656461,28815»;

в) в абзаце пятом цифры «687014,94» заменить цифрами «687014,93815»;

г) в абзаце шестом цифры «368391,82» заменить цифрами «368391,81753»;

д) в абзаце восьмом цифры «1527848,13685» заменить цифрами «1574458,13068»;

е) в абзаце одиннадцатом цифры «305319,59» заменить цифрами «351929,58815»;

ж) в абзаце двенадцатом цифры «352039,54» заменить цифрами «352039,53815»;

з) в абзаце тринадцатом цифры «304600,82» заменить цифрами «304600,81753»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «887644,2» заменить цифрами «890237,2»;

к) в абзаце семнадцатом цифры «301938,7» заменить цифрами «304531,7»;

4) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «987300,48247» заменить цифрами «1007473,8763»;

б) в абзаце четвертом цифры «330335,44» заменить цифрами «350508,83815»;

в) в абзаце пятом цифры «348845,34» заменить цифрами «348845,33815»;

г) в абзаце шестом цифры «65763,92» заменить цифрами «65763,91753»;

д) в абзаце восьмом цифры «99656,28247» заменить цифрами «117236,6763»;

е) в абзаце одиннадцатом цифры «28396,74» заменить цифрами «45977,13815»;

ж) в абзаце двенадцатом цифры «13869,94» заменить цифрами «13869,93815»;

з) в абзаце тринадцатом цифры «1972,92» заменить цифрами «1972,91753»;

и) в абзаце четырнадцатом цифры «887644,2» заменить цифрами «890237,2»;

к) в абзаце семнадцатом цифры «301938,7» заменить цифрами «304531,7»;

5) дополнить строкой «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» следующего содержания:

« Ожидаемые результаты – в результате реализации подпрограммы планируется увеличение доли граждан в возрасте реализации подпрограммы 65 лет и старше, проживающих в сельской местности на территории Ульяновской области, которым оказаны медико-социальные услуги частными медицинскими организациями, в общем количестве граждан, заявленных на оказание медико-социальных услуг.».

7. В паспорте подпрограммы «Обеспечение реализации государственной программы»:

1) абзац третий строки «Целевые индикаторы подпрограммы» признать утратившим силу;

2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «14644479,92726» заменить цифрами «14645874,16543»;

б) в абзаце четвертом цифры «2876730,45» заменить цифрами «2878124,68385»;

в) в абзаце пятом цифры «3186647,3» заменить цифрами «3186647,30185»;

г) в абзаце шестом цифры «3186647,3» заменить цифрами «3186647,30247».

8. В приложении № 1:

1) в графе 2 строки 2 раздела «Подпрограмма «Доступная среда» слова «вовлечённых в активное долголетие» заменить словами «вовлечённых в мероприятия, способствующие увеличению продолжительности периода активного долголетия»;

2) в разделе «Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты»:

а) в графе 6 строки 4 цифры «47,04» заменить цифрами «49,5516»;

б) в графе 6 строки 5 цифры «0,119» заменить цифрами «0,1223»;

в) в графе 6 строки 6 цифры «10,686» заменить цифрами «10,4518»;

г) в графе 6 строки 7 цифры «1,079» заменить цифрами «1,1427»;

д) в строке 11:

в графе 2 слово «старшего» заменить словом «старше»;

в графе 6 цифры «30» заменить цифрами «13,4»;

в абзаце четвёртом графы 9 слово «старшего» заменить словом «старше»;

е) дополнить строкой 12 следующего содержания:

«	12. Численность обслуживаемых лиц в возрасте 65 лет и старше, проживающих в сельской местности на территории Ульяновской области, которым оказываются медико-социальные услуги частными медицинскими организациями, человек	15	-	-	15	15	15	$Ч = C / ВР / НОР, \text{ где:}$ <p>Ч – целевой индикатор; С – межбюджетные трансферты на реализацию пилотного проекта; ВР – период реализации пилотного проекта (количество месяцев); НОР – размер норматива финансовых затрат на одного гражданина в возрасте 65 лет и старше, которому оказывается медико-социальная услуга частными медицинскими организациями. Сведения исполнительного органа государственной власти Ульяновской области, уполномоченного в сфере социальной защиты населения</p>	».
---	---	----	---	---	----	----	----	---	----

9. В приложении № 2:

1) в разделе «Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «33145503,26364» заменить цифрами «32914889,16799»;

в графе 8 цифры «6750937,56» заменить цифрами «6520323,46435»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета Ульяновской области (далее – областной бюджет)»:

в графе 5 цифры «26784168,46364» заменить цифрами «26553554,36799»;

в графе 8 цифры «5415469,46» заменить цифрами «5184855,36435»;

б) в строке 1.1:

в графе 5 цифры «2776097,0» заменить цифрами «2686097,0»;

в графе 8 цифры «535000,0» заменить цифрами «445000,0»;

в) в строке 1.3:

в графе 5 цифры «1267584,65902» заменить цифрами «1230584,65902»;

в графе 8 цифры «224500,0» заменить цифрами «187500,0»;

г) в строке 1.4:

в графе 5 цифры «157301,5» заменить цифрами «149591,3»;

в графе 8 цифры «30000,0» заменить цифрами «22289,8»;

д) в строке 1.6:

в графе 5 цифры «8944427,60408» заменить цифрами «8829627,60408»;

в графе 8 цифры «1982343,0» заменить цифрами «1867543,0»;

е) в строке 1.9:

в графе 5 цифры «7352499,47» заменить цифрами «7342499,47»;

в графе 8 цифры «1339956,4» заменить цифрами «1329956,4»;

ж) в строке 1.15:

графу 2 изложить в следующей редакции:

«Оказание мер социальной поддержки военнослужащим, сотрудникам правоохранительных органов и членам их семей, а также членам семей военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации»;

в графе 5 цифры «540,0» заменить цифрами «26885,0»;

в графе 8 цифры «100,0» заменить цифрами «26445,0»;

з) дополнить строкой 1.51 следующего содержания:

« 1.51.	Предоставление дополнительных мер социальной поддержки гражданам, страдающим хронической почечной недостаточностью и нуждающимся в связи с этим в получении медицинской услуги гемодиализа в амбулаторных условиях	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2551,10435	-	-	2551,10435	-	-
---------	--	--------------	---	------------	---	---	------------	---	---

»;

и) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «33145503,26364» заменить цифрами «32914889,16799»;

в графе 8 цифры «6750937,56» заменить цифрами «6520323,46435»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «26784168,46364» заменить цифрами «26553554,36799 »;

в графе 8 цифры «5415469,46» заменить цифрами «5184855,36435»;

2) в разделе «Подпрограмма «Семья и дети»:

а) в строке 1:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «9515344,4» заменить цифрами «9515344,2»;

в графе 10 цифры «2009758,2» заменить цифрами «2009758,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «869204,5» заменить цифрами «869204,3»;

в графе 10 цифры «204280,4» заменить цифрами «204280,2»;

б) в строке 1.1:

в позиции «Всего, в том числе»:

в графе 5 цифры «4486740,3» заменить цифрами «4486740,1»;

в графе 10 цифры «1021401,0» заменить цифрами «1021400,8»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «864797,1» заменить цифрами «864796,9»;

в графе 10 цифры «204280,4» заменить цифрами «204280,2»;

в) в строке 2:

в позиции «Всего, в том числе»:

- в графе 5 цифры «24466179,64478» заменить цифрами «24613434,84478»;
 в графе 8 цифры «5090428,0» заменить цифрами «5237683,0»;
 в графе 10 цифры «5052083,1» заменить цифрами «5052083,3»;
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
 в графе 5 цифры «12598247,14478» заменить цифрами «12745502,34478»;
 в графе 8 цифры «2792071,6» заменить цифрами «2939326,6»;
 в графе 10 цифры «2572021,3» заменить цифрами «2572021,5»;
 г) в строке 2.9:
 в графе 5 цифры «1209845,84» заменить цифрами «1201845,84»;
 в графе 8 цифры «270000,0» заменить цифрами «262000,0»;
 д) в строке 2.11:
 в графе 5 цифры «94387,661» заменить цифрами «88387,661»;
 в графе 8 цифры «30000,0» заменить цифрами «24000,0»;
 е) в строке 2.19:
 в графе 5 цифры «368427,81» заменить цифрами «345082,81»;
 в графе 8 цифры «106000,0» заменить цифрами «82655,0»;
 ж) в строке 2.20:
 в графе 5 цифры «78891,05» заменить цифрами «78891,25»;
 в графе 10 цифры «16100,0» заменить цифрами «16100,2»;
 з) дополнить строками 2.32 и 2.33 следующего содержания:

« 2.32.	Предоставление субвенции бюджету Пенсионного фонда Российской Федерации на осуществление ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от восьми до семнадцати лет	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	182100,0	-	-	182100,0	-	-
2.33.	Предоставление единовременной денежной выплаты взамен земельного участка гражданам, имеющим трёх и более детей	Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	2500,0	-	-	2500,0	-	-

»;

- и) в строке «Итого по подпрограмме»:
 в позиции «Всего, в том числе»:
 в графе 5 цифры «33981524,04478» заменить цифрами «34128779,04478»;
 в графе 8 цифры «7075770,5» заменить цифрами «7223025,5»;
 в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
 в графе 5 цифры «13467451,64478» заменить цифрами «13614706,64478»;
 в графе 8 цифры «2966186,1» заменить цифрами «3113441,1»;
 3) в разделе «Подпрограмма «Доступная среда»:
 а) строки 1, 1.1 и 1.1.1 изложить в следующей редакции:

« 1.	Основное мероприятие «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в областных государственных организациях»	Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области (далее – Министерство ЖКХ и строительства), Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	80256,444	10170,344	10376,4	9942,7	24611,0	25156,0
		Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	72856,444	10170,344	10376,4	9942,7	17211,0	25156,0
		Министерство ЖКХ и строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7400,0	-	-	-	7400,0	-
1.1.	Повышение уровня доступности приоритетных объектов социальной защиты и услуг	Министерство ЖКХ и строительства, Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	50890,843	6411,643	5690,3	2999,1	16867,4	18922,4
		Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	43490,843	6411,643	5690,3	2999,1	9467,4	18922,4
		Министерство ЖКХ и строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7400,0	-	-	-	7400,0	-
1.1.1.	Приспособление входной группы, оборудование путей движения внутри здания, оборудование пандусами, поручнями, тактильными полосами, лифтом, подъемным устройством, приспособление прилегающей территории, автостоянки для инвалидов, адаптация санитарных узлов, установка системы информирования и сигнализации (визуальной, звуковой, тактильной) в государственных организациях социального обслуживания, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей	Министерство ЖКХ и строительства, Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	50890,843	6411,643	5690,3	2999,1	16867,4	18922,4
		Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	43490,843	6411,643	5690,3	2999,1	9467,4	18922,4
		Министерство ЖКХ и строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	7400,0	-	-	-	7400,0	-

б) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5 цифры «83676,644» заменить цифрами «80256,444»;

в графе 8 цифры «13362,9» заменить цифрами «9942,7»;

4) в разделе «Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»:

а) графу 2 строки 1.1.1 изложить в следующей редакции:

«Организация профессиональной ориентации, психологической поддержки безработных граждан из числа инвалидов»;

б) графу 2 строки 1.1.3 изложить в следующей редакции:

«Организация профессионального обучения по направлению органов службы занятости безработных граждан из числа инвалидов»;

в) графу 2 строки 1.2.1 изложить в следующей редакции:

«Организация информирования инвалидов о положении на рынке труда»;

г) графу 2 строки 1.2.2 изложить в следующей редакции:

«Организация содействия началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан из числа инвалидов, включая оказание гражданам из числа инвалидов, признанным в установленном порядке безработными, и гражданам из числа инвалидов, признанным в установленном порядке безработными и прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование по направлению органов службы занятости, единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации создаваемого юридического лица, государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учёт физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход»;

д) в строке 2.1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «31879,86885» заменить цифрами «31929,86885»;

в графе 8 цифры «8929,7» заменить цифрами «8979,7»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «8159,6384» заменить цифрами «8169,6384»;

в графе 8 цифры «1786,0» заменить цифрами «1796,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*»:

в графе 5 цифры «23720,23045» заменить цифрами «23760,23045»;

в графе 8 цифры «7143,7» заменить цифрами «7183,7»;

е) в строке 2.1.7:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «6293,1» заменить цифрами «6543,1»;

в графе 8 цифры «2360,2» заменить цифрами «2610,2»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «1447,9» заменить цифрами «1497,9»;

в графе 8 цифры «472,0» заменить цифрами «522,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*»:

в графе 5 цифры «4845,2» заменить цифрами «5045,2»;

в графе 8 цифры «1888,2» заменить цифрами «2088,2»;

ж) в строке 2.1.11:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «511,37988» заменить цифрами «311,37988»;

в графе 8 цифры «300,0» заменить цифрами «100,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «196,44838» заменить цифрами «156,44838»;

в графе 8 цифры «60,0» заменить цифрами «20,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*»:

в графе 5 цифры «314,9315» заменить цифрами «154,9315»;

в графе 8 цифры «240,0» заменить цифрами «80,0»;

з) в строке 2.3:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «765,54365» заменить цифрами «965,54365»;

в графе 8 цифры «150,0» заменить цифрами «350,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «189,91385» заменить цифрами «229,91385»;

в графе 8 цифры «30,0» заменить цифрами «70,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*»:

в графе 5 цифры «575,6298» заменить цифрами «735,6298»;

в графе 8 цифры «120,0» заменить цифрами «280,0»;

и) в строке 2.3.2:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «396,30225» заменить цифрами «596,30225»;

в графе 8 цифры «50,0» заменить цифрами «250,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «88,6904» заменить цифрами «128,6904»;

в графе 8 цифры «10,0» заменить цифрами «50,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*»:

в графе 5 цифры «307,61185» заменить цифрами «467,61185»;

в графе 8 цифры «40,0» заменить цифрами «200,0»;

к) в строке 2.4:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «8233,8875» заменить цифрами «7983,8875»;

в графе 8 цифры «3251,0» заменить цифрами «3001,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «2679,04775» заменить цифрами «2629,04775»;

в графе 8 цифры «650,2» заменить цифрами «600,2»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*»:

в графе 5 цифры «5554,83975» заменить цифрами «5354,83975»;

в графе 8 цифры «2600,8» заменить цифрами «2400,8»;

л) в строке 2.4.1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «3053,17176» заменить цифрами «2803,17176»;

в графе 8 цифры «900,0» заменить цифрами «650,0»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
 в графе 5 цифры «829,97092» заменить цифрами «779,97092»;
 в графе 8 цифры «180,0» заменить цифрами «130,0»;
 в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*»:
 в графе 5 цифры «2223,20084» заменить цифрами «2023,20084»;
 в графе 8 цифры «720,0» заменить цифрами «520,0»;
 5) в разделе «Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты»:

а) в строке 1:

графу 3 изложить в следующей редакции:

«Министерство ЖКХ и строительства, Министерство»;

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «987300,48247» заменить цифрами «1007473,8763»;

в графе 8 цифры «330335,44» заменить цифрами «350508,83815»;

в графе 9 цифры «348845,34» заменить цифрами «348845,33815»;

в графе 10 цифры «65763,92» заменить цифрами «65763,91753»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «99656,28247» заменить цифрами «117236,6763»;

в графе 8 цифры «28396,74» заменить цифрами «45977,13815»;

в графе 9 цифры «13869,94» заменить цифрами «13869,93815»;

в графе 10 цифры «1972,92» заменить цифрами «1972,91753»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*»:

в графе 5 цифры «887644,2» заменить цифрами «890237,2»;

в графе 8 цифры «301938,7» заменить цифрами «304531,7»;

б) в строке 1.1:

графу 3 изложить в следующей редакции:

«Министерство ЖКХ и строительства»;

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «740534,6» заменить цифрами «758115,0»;

в графе 8 цифры «269897,5» заменить цифрами «287477,9»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «92253,3» заменить цифрами «109833,7»;

в графе 8 цифры «26583,6» заменить цифрами «44164,0»;

в) в строке 1.2:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 5 цифры «246765,88247» заменить цифрами «246765,8763»;

в графе 8 цифры «60437,94» заменить цифрами «60437,93815»;

в графе 9 цифры «60437,94» заменить цифрами «60437,93815»;

в графе 10 цифры «65763,92» заменить цифрами «65763,91753»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «7402,98247» заменить цифрами «7402,9763»;

в графе 8 цифры «1813,14» заменить цифрами «1813,13815»;

в графе 9 цифры «1813,14» заменить цифрами «1813,13815»;

в графе 10 цифры «1972,92» заменить цифрами «1972,91753»;

г) дополнить строкой 1.3 следующего содержания:

«	1.3.	Реализация пилотного проекта по вовлечению частных медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, являющимся жителями Ульяновской области, в том числе проживающим в сельской местности	Министерство	Бюджетные ассигнования федерального бюджета*	2593,0	-	-	2593,0	-	-	»;
---	------	---	--------------	--	--------	---	---	--------	---	---	----

д) строки 2 и 2.1 изложить в следующей редакции:

«	2.	Основное мероприятие «Развитие системы социального обслуживания и социальной защиты»	Министерство, Министерство ЖКХ и строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	993205,83438	138002,02	176353,86438	225452,45	246969,6	206427,9	»;
			Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	536427,25988	57986,4098	58172,33008	103977,02	171265,0	145026,5	
			Министерство ЖКХ и строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	456778,5745	80015,6102	118181,5343	121475,43	75704,6	61401,4	
«	2.1.	Укрепление материально-технической базы государственных организаций социального обслуживания и социальной защиты	Министерство, Министерство ЖКХ и строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	593733,5715	101243,861	98832,3305	135463,78	90427,1	167766,5	»;
			Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	246265,8432	31642,4142	14792,049	46601,78	44462,0	108767,6	
			Министерство ЖКХ и строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	347467,7283	69601,4468	84040,2815	88862,0	45965,1	58998,9	

е) в графе 3 строки 2.2:

позицию «Министерство строительства, Министерство» изложить в следующей редакции:

«Министерство ЖКХ и строительства, Министерство»;

позицию «Министерство строительства» изложить в следующей редакции:

«Министерство ЖКХ и строительства»;
ж) строки 2.5 и 2.6 изложить в следующей редакции:

«	2.5.	Проведение мероприятий для эффективного использования энергетических ресурсов в организациях социального обслуживания и социальной защиты	Министерство, Министерство ЖКХ и строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	136961,0118	15423,188	36267,1338	39819,29	38009,4	7442,0
			Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	47735,208	8330,027	16154,181	9241,6	8969,9	5039,5
			Министерство ЖКХ и строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	89225,8038	7093,161	20112,9528	30577,69	29039,5	2402,5
»;	2.6.	Проведение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в организациях социального обслуживания и социальной защиты	Министерство, Министерство ЖКХ и строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	24515,761	4533,031	3311,0	5025,13	8012,4	3634,2
			Министерство	Бюджетные ассигнования областного бюджета	18162,9586	1212,0286	279,2	5025,13	8012,4	3634,2
			Министерство ЖКХ и строительства	Бюджетные ассигнования областного бюджета	6352,8024	3321,0024	3031,8	-	-	-

з) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе.»:

в графе 5 цифры «2415492,33685» заменить цифрами «2464695,33068»;

в графе 8 цифры «607258,29» заменить цифрами «656461,28815»;

в графе 9 цифры «687014,94» заменить цифрами «687014,93815»;

в графе 10 цифры «368391,82» заменить цифрами «368391,81753»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «1527848,13685» заменить цифрами «1574458,13068»;

в графе 8 цифры «305319,59» заменить цифрами «351929,58815»;

в графе 9 цифры «352039,54» заменить цифрами «352039,53815»;
в графе 10 цифры «304600,82» заменить цифрами «304600,81753»;
в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*»:
в графе 5 цифры «887644,2» заменить цифрами «890237,2»;
в графе 8 цифры «301938,7» заменить цифрами «304531,7»;

б) в разделе «Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1:

в графе 5 цифры «14644479,92726» заменить цифрами «14645874,16543»;
в графе 8 цифры «2876730,45» заменить цифрами «2878124,68385»;
в графе 9 цифры «3186647,3» заменить цифрами «3186647,30185»;
в графе 10 цифры «3186647,3» заменить цифрами «3186647,30247»;

б) в строке 1.3:

в графе 5 цифры «14034004,06926» заменить цифрами «14035398,30743»;
в графе 8 цифры «2748084,15» заменить цифрами «2749478,38385»;
в графе 9 цифры «3057701,0» заменить цифрами «3057701,00185»;
в графе 10 цифры «3057701,0» заменить цифрами «3057701,00247»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 5 цифры «14644479,92726» заменить цифрами «14645874,16543»;
в графе 8 цифры «2876730,45» заменить цифрами «2878124,68385»;
в графе 9 цифры «3186647,3» заменить цифрами «3186647,30185»;
в графе 10 цифры «3186647,3» заменить цифрами «3186647,30247»;

7) в строке «ВСЕГО по государственной программе»:

а) в позиции «Всего, в том числе.»:

в графе 5 цифры «84323401,70653» заменить цифрами «84287219,64288»;
в графе 8 цифры «17339711,3» заменить цифрами «17303529,23635»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 5 цифры «56523420,20653» заменить цифрами «56484645,14288»;
в графе 8 цифры «11580737,5» заменить цифрами «11541962,43635»;

в) в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета*»:

в графе 5 цифры «27799981,5» заменить цифрами «27802574,5»;
в графе 8 цифры «5758973,8» заменить цифрами «5761566,8».

10. Приложение № 2¹ изложить в следующей редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2¹

к государственной программе

СВЕДЕНИЯ

**о соответствии реализуемых основных мероприятий
государственной программы Ульяновской области
«Социальная поддержка и защита населения на территории
Ульяновской области» целям и задачам стратегии
социально-экономического развития Ульяновской области**

№ п/п	Наименование основного мероприятия	Наименование целевого индикатора государственной программы	Цели и задачи стратегии социально-экономического развития Ульяновской области
1	2	3	4
Подпрограмма «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»			
1.	Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки»	Доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых превысил величину прожиточного минимума по окончании срока действия социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта; доля граждан, получивших государственную социальную помощь на основании социального контракта, в общей численности малоимущих граждан; доля граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта, среднедушевой доход которых увеличился по окончании срока действия социального контракта в сравнении со среднедушевым доходом этих граждан до заключения социального контракта, в общей численности граждан, охваченных государственной социальной помощью на основании социального контракта	Цель – стабилизация численности населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни населения в Ульяновской области к 2030 году до 78 лет. Задача – поддержка и повышение качества жизни граждан старшего поколения. Цель – снижение уровня социальной напряжённости в Ульяновской области. Задача – снижение уровня бедности в два раза по сравнению со значением этого уровня в 2017 году и уменьшение дифференциации населения исходя из уровня доходов
Подпрограмма «Семья и дети»			
1.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей»	Численность родившихся в Ульяновской области; количество нуждающихся семей в Ульяновской области, получающих ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребёнка за счёт субвенций из федерального бюджета; количество семей с тремя и более детьми в Ульяновской области, получающих ежемесячную денежную выплату, назначаемую в случае рождения третьего ребёнка или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет	Цель – стабилизация численности населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни населения в Ульяновской области к 2030 году до 78 лет. Задача – повышение уровня рождаемости (в том числе в результате установления и применения мер финансовой поддержки семей при рождении детей)
2.	Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки»	Доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, переданных на воспитание в семьи граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ульяновской области, в общей численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Ульяновской области	Цель – снижение уровня социальной напряжённости в Ульяновской области. Задачи: снижение уровня бедности в два раза по сравнению со значением этого уровня в 2017 году и уменьшение дифференциации населения исходя из уровня доходов; повышение эффективности и результативности государственной поддержки граждан и семьи;

1	2	3	4
Подпрограмма «Доступная среда»			
1.	Основное мероприятие «Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в областных государственных организациях»	Доля доступных для граждан пожилого возраста и инвалидов организаций социального обслуживания в общем количестве организаций социального обслуживания; доля граждан старшего поколения, вовлечённых в мероприятия, способствующие увеличению продолжительности периода активного долголетия, в общей численности граждан, проживающих на территории Ульяновской области, за исключением граждан старше 80 лет	Цель – стабилизация численности населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни населения в Ульяновской области к 2030 году до 78 лет. Задача – поддержка и повышение качества жизни граждан старшего поколения. Цель – снижение уровня социальной напряжённости в Ульяновской области. Задача – повышение качества и доступности социального обслуживания, в том числе граждан старших возрастов и инвалидов
Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»			
1.	Основное мероприятие «Мероприятия по формированию условий для повышения уровня профессионального развития и занятости, включая сопровождаемое содействие занятости инвалидов, в том числе детей-инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области»	Доля занятых инвалидов трудоспособного возраста в общей численности инвалидов трудоспособного возраста, проживающих на территории Ульяновской области	Цель – снижение уровня социальной напряжённости в Ульяновской области. Задача – реабилитация и социальная интеграция инвалидов
2.	Основное мероприятие «Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи на территории Ульяновской области»	Доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые); доля инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (дети); доля детей целевой группы, получивших услуги ранней помощи, в общей численности детей, проживающих на территории Ульяновской области, нуждающихся в получении таких услуг;	Цель – снижение уровня социальной напряжённости в Ульяновской области. Задача – реабилитация и социальная интеграция инвалидов

1	2	3	4
		<p>доля реабилитационных организаций, подлежащих включению в региональную систему комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, проживающих на территории Ульяновской области, в общем числе реабилитационных организаций, расположенных на территории Ульяновской области;</p> <p>доля семей, проживающих на территории Ульяновской области, включённых в программы ранней помощи, удовлетворённых качеством услуг ранней помощи, в общем количестве семей, включённых в программу ранней помощи;</p> <p>доля специалистов, проживающих на территории Ульяновской области, обеспечивающих оказание реабилитационных и (или) абилитационных мероприятий инвалидам, в том числе детям-инвалидам, прошедших обучение по программам повышения квалификации и профессиональной переподготовки специалистов, в том числе по применению методик по реабилитации и абилитации инвалидов, в общей численности таких специалистов, проживающих на территории Ульяновской области;</p> <p>число инвалидов, получающих услуги в рамках сопровождаемого проживания, на территории Ульяновской области</p>	
Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты»			
1.	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Старшее поколение», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Старшее поколение»	<p>Количество новых зданий, стационарных учреждений социального обслуживания населения, построенных на территории Ульяновской области;</p> <p>доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получающих услуги в рамках системы долговременного ухода, от общего числа граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, нуждающихся в долговременном уходе;</p> <p>численность обслуживаемых лиц в возрасте 65 лет и старше, проживающих в сельской местности на территории Ульяновской области, которым оказываются медико-социальные услуги частными медицинскими организациями</p>	<p>Цель – стабилизация численности населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни населения в Ульяновской области к 2030 году до 78 лет.</p> <p>Задача – поддержка и повышение качества жизни граждан старшего поколения.</p> <p>Цель – снижение уровня социальной напряжённости в Ульяновской области.</p> <p>Задача – повышение качества и доступности социального обслуживания, в том числе граждан старших возрастов и инвалидов</p>
2.	Основное мероприятие «Развитие системы социального обслуживания и социальной защиты»	<p>Удельный вес зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и детей) и лиц без определённого места жительства и занятий, требующих реконструкции, зданий, находящихся в аварийном состоянии, и ветхих зданий в общем количестве зданий стационарных организаций социального обслуживания граждан пожилого возраста, инвалидов (взрослых и де-</p>	<p>Цель – стабилизация численности населения и увеличение ожидаемой продолжительности жизни населения в Ульяновской области к 2030 году до 78 лет.</p> <p>Задача – поддержка и повышение качества жизни граждан старшего поколения.</p> <p>Цель – снижение уровня социальной напряжённости в Ульяновской области.</p>

1	2	3	4
		<p>тей) и лиц без определённого места жительства и занятий; удельный расход электроэнергии в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых организациями, подведомственными исполнительному органу государственной власти Ульяновской области, уполномоченному в сфере социальной защиты населения (далее – подведомственные организации); удельный расход тепловой энергии в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых подведомственными организациями; удельный расход природного газа в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых подведомственными организациями; удельный расход воды в расчёте на 1 кв. м общей площади помещений, занимаемых подведомственными организациями</p>	<p>Задача – повышение качества и доступности социального обслуживания, в том числе граждан старших возрастов и инвалидов</p>
3.	<p>Основное мероприятие «Поддержка социально ориентированных организаций в Ульяновской области»</p>	<p>Удельный вес граждан пожилого возраста и инвалидов, получивших услуги в негосударственных организациях социального обслуживания, в общей численности граждан пожилого возраста и инвалидов, получивших услуги в организациях социального обслуживания всех форм собственности; удельный вес организаций социального обслуживания, основанных на иных формах собственности, в общем количестве организаций социального обслуживания всех форм собственности; численность членов профсоюзных организаций Ульяновской области, получивших льготное оздоровление</p>	<p>Цель – снижение уровня социальной напряжённости в Ульяновской области. Задачи: повышение качества и доступности социального обслуживания, в том числе граждан старших возрастов и инвалидов; реабилитация и социальная интеграция инвалидов</p>
<p>Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»</p>			
1.	<p>Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и подведомственных организаций»</p>	<p>Доля граждан, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, в общей численности граждан, обратившихся за получением социальных услуг в организации социального обслуживания; отношение средней заработной платы социальных работников, включая социальных работников медицинских организаций, к среднемесячному доходу от трудовой деятельности по Ульяновской области</p>	<p>Цель – снижение уровня социальной напряжённости в Ульяновской области. Задачи: снижение уровня бедности в два раза по сравнению со значением этого уровня в 2017 году и уменьшение дифференциации населения исходя из уровня доходов; повышение эффективности и результативности государственной поддержки граждан и семьи; повышение качества и доступности социального обслуживания, в том числе граждан старших возрастов и инвалидов; формирование эффективной системы социальной поддержки лиц, находящихся в трудной жизненной ситуации (особенно детей), и системы профилактики правонарушений</p>

11. В приложении № 3:

1) в разделе «Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов»:

а) в графе 2 строк 1, 2 и 3 слово «Доля» заменить словами «Увеличение доли»;

б) в графе 2 строки 5 слово «Доля» заменить словами «Увеличение доли»;

в) в графе 2 строк 9, 10 и 11 слово «Доля» заменить словами «Увеличение доли»;

г) в графе 2 строки 12 слово «Число» заменить словами «Увеличение числа»;

2) дополнить новым разделом «Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты» после раздела «Подпрограмма «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» следующего содержания:

Подпрограмма «Модернизация и развитие социального обслуживания и социальной защиты»								
1.	Увеличение доли граждан в возрасте 65 лет и старше, проживающих в сельской местности на территории Ульяновской области, которым оказаны медико-социальные услуги частными медицинскими организациями, в общем количестве граждан, заявленных на оказание медико-социальных услуг	Процентов	-	-	100	100	100	Количество граждан, которым оказаны медико-социальные услуги на территории Ульяновской области в отчетном году, от базового значения целевого индикатора, умноженное на 100. Сведения исполнительного органа государственной власти Ульяновской области, уполномоченного в сфере социальной защиты населения